Opus praeter consuetum agendi modum peractum, *magnitudine et perfectione* omnes similes conatus medii aevi longe superans. Opus eo mirabilius, quia non a Slavo, sed a Graeco, patriae Byzantinae amatore effectum est. Constantinus, vir doctissimus, ingenii contemplativi, infiriae valetudinis, solitudinis amator, opus tam audax et pergrande fortiter aggressus est. E fastigio Byzantini cultus humanitatis et urbanitatis ad spretos incultos Slavos condescendit. Artem et flexibilitatem linguae Graecae formis ac rationi (menti) linguae Slavicae insevit eique accommodavit. Graeca humanitas Graecaque ars naturae Slavicae primigenae iunctae, quandam saporem odoremque fascinantis naturae recentis et alacris spirant.

Litterae palaeoslavicae *opportunissimo tempore* compositae sunt. Constantinus etenim linguam Slavicam litteris expressit et excoluit eo tempore, quo Slavorum lingua primigena, formis ac vocibus abundans, nondum acriter in dialectos divisa est. Divisio in dialectos modo incipiebat. Maxima abundantia vocum, formarum, declinationum nominum, coniugationum verborum (varietate aoristi, imperfecti ac participii), saeculo IX. ad finem vergente, iam languescere inchoabat. Vocales nasales, voce ſd

¹³ E. Golubinskij, Istorija russkoj cerkvi I, 2 (1904) 328. — AAV 1941, 175 et 178.

et št, distinctio tenuis inter semivocalem durum ac mollem, subtiles varietates declinationum et coniugationum saeculis X. et XI. iam confundebantur et paulatim interibant. Lingua palaeoslavica litteris exculta autem antiquas linguae divitias tenaciter conservabat.

Cyrillus *sanctitate heroica* eminet. Ecclesia catholica etenim non nisi homines, virtutibus heroicis eminentes, tamquam sanctos colit. Romani Cyrillum, natione Graecum, sanctum non coluisserint, nisi eius virtus heroica probata esset. Virtus heroica autem vires naturae et consuetas agendi leges superat ac non nisi auxilio divino extraordinario exerceri potest. Ideo virtus heroica miraculum ordinis moralis est. Atqui litterarum palaeoslavicarum creatio, tam humilis et efficax humanitatis artisque Byzantinae ad Slavos incultos condescensio, cum virtute heroica atque cum sanctitate Cyrilli cohaeret, itaque quodammodo miraculum ordinis moralis participat.

Operis Slavici executio et defensio cum virtutibus heroicis conexa est. S. Cyrillus illud impulsu et auxilio divino incepit ac peregit. S. Methodius pro isto opere persecutiones, vexationes, alapas, carceresque dolorosos pertulit.

Non dico, litteras palaeoslavicas miraculum ordinis moralis esse. Attamen sobrii viri periti praedicant, opus Slavicum s. Cyrilli mirandum ac mirabile esse. Rursum autem compertum est, s. Cyrillum illud impulsu sancto ac supranaturali perfecisse. Itaque negari vix potest, litteras palaeoslavicas sanctitatem heroicam s. Cyrilli participare atque quodammodo cum miraculo ordinis moralis cohaerere.